
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 20747 del 28/10/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/20607 del 19/10/2022

Struttura proponente: SETTORE GOVERNO E QUALITA' DEL TERRITORIO
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: BANDO RIGENERAZIONE URBANA 2021 DI CUI ALLE DGR 1220/2021 E
422/2022. CONCESSIONE E IMPEGNO CONTRIBUTI A FAVORE DEI COMUNI
BENEFICIARI. ACCERTAMENTO ENTRATE.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA RIGENERAZIONE URBANA E POLITICHE PER
L'ABITARE

Firmatario: MARCELLO CAPUCCI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: ORSI MARINA espresso in data 27/10/2022

Visto di Regolarità Contabile -
ENTRATE:

GIOVANNINI MARCO espresso in data 27/10/2022

Marcello CapucciResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 15



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista la legge regionale 21 dicembre 2017, n. 24 recante
“Disciplina regionale sulla tutela e l’uso del territorio” e
ss.mm.ii.;

Richiamate:

- la legge 30/12/2018 n. 145 “Bilancio di previsione dello
Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per
il triennio 2019-2021” e in particolare l’art. 1, commi 134-
138” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione della Giunta regionale 1220 del 26/07/2021
“Approvazione  del  Bando  Rigenerazione  Urbana  2021  in
attuazione della LR 24/2017 e ss.mm.ii.”(di seguito anche
Bando);

- la  propria  determinazione  n.  5239  del  21/03/2022  “Bando
Rigenerazione  Urbana  2021  approvato  con  DGR  1220/2021.
Approvazione  graduatorie  domande  linea  A  e  linea  B
ammissibili e indicazione di quelle finanziate”;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  422  del
21/03/2022  “Bando  Rigenerazione  Urbana  2021.  Recepimento
graduatorie e parziali modifiche alla propria deliberazione
n. 1220/2021”;

- la  propria  determinazione  n.  10250  del  27/05/2022  “Bando
Rigenerazione  Urbana  2021  approvato  con  DGR  1220/2021.
Scorrimento  graduatoria  di  cui  all’Allegato  3  alla  DD
5239/2022 e rettifica mero errore materiale”;

- la  propria  determinazione  n.  14519  del  27/07/2022  “Bando
Rigenerazione  Urbana  2021  approvato  con  DGR  1220/2021.
Integrazione contributo assegnato con DD 10250 al Comune di
Argelato (BO)”;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1783  del
24/10/2022 BANDO RIGENERAZIONE URBANA 2021 DI CUI ALLE DGR
1220/2021  E  422/2022.  APPROVAZIONE  DELLE  PROPOSTE  DI
CONTRATTO DI RIGENERAZIONE URBANA;

Preso atto, in particolare, che da ultimo l’articolo 10,
comma  3  bis,  del  decreto-legge  16  giugno  2022,  n.  68,
convertito, con modificazioni, dalla legge 5 agosto 2022, n.
108, modifica l’articolo 1, comma 136, primo periodo, della
legge 30 dicembre 2018, n. 145, prorogando da 8 mesi a 12 mesi,
decorrenti  dalla  data  di  attribuzione  delle  risorse,  il
termine entro il quale il Comune beneficiario del contributo
di cui al comma 135 è tenuto ad affidare i lavori per la
realizzazione delle opere pubbliche;

Dato atto che:

Testo dell'atto

pagina 2 di 15



- i contributi pubblici  finalizzati alla realizzazione degli
interventi di rigenerazione urbana indicati nell’Allegato 1,
parte  integrante  del  presente  atto, spettanti  ai  Comuni
beneficiari  e  oggetto  del  presente  provvedimento  trovano
copertura finanziaria per complessivi €  47.000.000,00  sul
capitolo di Bilancio 43279 “Contributi in conto capitale ad
amministrazioni locali per la realizzazione di interventi di
rigenerazione urbana (artt. 12 e 59, L.R. 21 dicembre 2017
n.24; art. 1, commi 134-138 L. 30 dicembre 2018 n. 145) -
mezzi statali”, come segue:

 anno di previsione 2023 per € 18.800.000,00;
 anno di previsione 2024 per € 18.800.000,00;
 anno di previsione 2025 per €  9.400.000,00; 

- le risorse saranno erogate a ciascun Comune beneficiario del
contributo,  secondo  i  cronoprogrammi  di  spesa,  acquisiti
agli  atti  dell’Area  Rigenerazione  Urbana  e  Politiche  per
l’Abitare, e le modalità opportunamente riportate agli artt.
7  e  8  di  ciascuna  delle  79  proposte  di  Contratto  di
rigenerazione urbana (accordo di programma ex art. 59 della
LR 24/2017 e ss.mm.ii.) approvate con deliberazione della
Giunta  regionale  n.  1783  del  24/10/2022,  previa
sottoscrizione degli stessi Contratti, a cui espressamente
si rimanda;

Preso atto, al fine di imputare la spesa all’esercizio
finanziario in cui la stessa risulta effettivamente esigibile,
in  conformità  alla  normativa  contabile  vigente,  dei
cronoprogrammi  dettagliati  delle  spese  di  investimento
contenuti  all’art.  7  di  ciascuna  delle  79  proposte  di
Contratto di Rigenerazione Urbana approvate con deliberazione
della  Giunta  regionale  n.  1783  del  24/10/2022,  pari
complessivamente  ad  euro 47.000.000,00, relativi  agli
interventi ammessi a contributo di cui all’Allegato 1  parte
integrante e sostanziale del presente atto e precisamente:

Totale spesa d’investimento
prevista a carico del cap.

43279 (€)

Totale importo
esigibile previsto

nel 2023 (€)

Totale importo
esigibile previsto

nel 2024 (€)

Totale importo
esigibile previsto

nel 2025 (€)

47.000.000,00 18.800.000,00 18.800.000,00 9.400.000,00

Ritenuto pertanto di procedere, con il presente atto,
sulla  base  di  quanto  precedentemente  riepilogato  alla
concessione  a  favore  dei  Comuni  beneficiari  di  cui
all’Allegato  1,  parte  integrante  del  presente  atto,  dei
contributi  pubblici  ivi  indicati,  per  complessivi euro

pagina 3 di 15



47.000.000,00 per la realizzazione dei relativi interventi di
rigenerazione urbana;

Ritenuto opportuno stabilire che alla liquidazione dei
contributi concessi con il presente provvedimento a favore dei
Comuni beneficiari indicati all’Allegato 1, parte integrante
del presente atto, per la realizzazione degli interventi di
rigenerazione  urbana  e  per  gli  importi  ivi  indicati  si
provvederà con successivi propri atti formali ai sensi della
normativa  vigente, previa  sottoscrizione  dei  Contratti  di
Rigenerazione Urbana di cui alla deliberazione della Giunta
regionale  n.  1783  del  24/10/2022,  secondo  le  modalità
specificate in ogni singolo Contratto di Rigenerazione Urbana
a cui espressamente si rimanda;

Ritenuto inoltre:

- di provvedere con il presente atto ad assumere, ricorrendo
gli elementi di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. in
relazione  anche  all’esigibilità  della  spesa  (scadenza
dell’obbligazione), gli impegni di spesa relativi sugli anni
di previsione dal 2023 al 2025;

- di rinviare l’attestazione che la procedura del conseguente
pagamento che sarà disposto in attuazione del presente atto
è  compatibile  con  le  prescrizioni  previste  dall'art.56.,
comma  6,  del  citato  D.lgs.  n.  118/2011  e  ss.mm.ii.
relativamente agli anni dal 2023 al 2026, al verificarsi
della condizione sopra detta;

Dato atto che i Codici Unici di Progetto (CUP) richiesti
dai soggetti attuatori alla competente struttura ministeriale
e  assegnati  dalla  stessa  per  i  progetti  di  investimento
pubblico connessi agli interventi di cui all’Allegato 1 parte
integrante  del  presente  atto,  sono  indicati  nel  suddetto
allegato e conservati agli atti dell’Area Rigenerazione Urbana
e Politiche per l’Abitare;

Verificato, in ragione di quanto sopra indicato, che i
contributi a favore dei Comuni di cui all’Allegato 1 per la
realizzazione degli interventi di rigenerazione urbana sopra
citati, rientrano a pieno titolo nella tipologia delle spese
di investimento previste dall’art. 3 comma 18 lettera i) della
Legge 350/2003;

Visto  il  decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle
Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato n.
223085 del 24 novembre 2020, con il quale è stato assunto
l’impegno pluriennale ad esigibilità (IPE) a carico del cap.
7561  pg.  01,  per  l’importo  complessivo  di  euro
3.279.500.000,00 per le annualità dal 2021 al 2034, ai sensi

pagina 4 di 15



del l’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n.
145,  secondo  gli  importi  indicati  nella  Tabella  1  allegata
alla  stessa  legge  e  nella  versione  così  come  da  ultima
modifica  recata  dalla  legge  28  febbraio  2020,  n.  8  di
conversione del DL 162/2019; in particolare gli importi per la
Regione Emilia-Romagna per gli anni 2023, 2024, 2025 sono pari
a euro 10.590.690,79 annui;

Visto  il  decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle
Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato n.
43975 del 11 marzo 2021, con cui sono state sono apportate le
variazioni contabili in aumento per l’importo complessivo di
euro 1.000.489.186,99 a valere sugli impegni pluriennali ad
esigibilità  (IPE)  assunti  con  decreto  n.  223085  del  24
novembre 2020, a carico del cap. 7561 pg. 01, iscritto nello
stato  di  previsione  del  Ministero  dell’economia  e  delle
finanze per l’anno finanziario 2021, per le annualità dal 2021
al 2034, secondo gli importi indicati nell’allegata Tabella
B2; in particolare gli importi per la Regione Emilia-Romagna
sono pari a ulteriori euro 25.534.259,21 per il 2023, euro
34.044.259,21 per il 2024 ed euro 4.259,21 per il 2025;

Preso atto che i contributi pubblici verranno erogati in
relazione allo stato di avanzamento degli investimenti, così
come risultante dal sistema di monitoraggio degli interventi
nella Banca dati delle Amministrazioni pubbliche BDAP-MOP;

Preso  atto,  inoltre,  che  in  base  a  quanto  disposto
dall’art. 1, comma 135-bis, della legge 30/12/2018 n. 145, i
Comuni  beneficiari  entro  il  30  novembre  2022,  devono
provvedere  a  classificare  gli  interventi  oggetto  di
finanziamento nella Banca dati delle Amministrazioni pubbliche
BDAP-MOP  sotto  la  voce  “Contributo  investimenti  indiretti
articolo 1, comma 134, legge di bilancio 2019”;

Ritenuto di dover procedere ad accertare contabilmente
crediti  nei  confronti  del  Ministero  dell’Economia  e  delle
Finanze per un importo pari agli impegni di spesa assunti col
presente provvedimento;

Dato  atto  che  si  provvederà  alla  pubblicazione  del
presente atto ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013
e  s.m.i.  e  alle  ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  PTPCT
nonché  dalla  Direttiva  di  Indirizzi  interpretativi  degli
obblighi di pubblicazione, ai sensi dell’art. 7 bis del D.lgs.
n.33/2013;

Visti  per  gli  aspetti  amministrativi  di  natura
organizzativa e contabile:

pagina 5 di 15



- la L.R. del 26 novembre 2001 n. 43 “Testo Unico in materia
di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione della Giunta regionale del 29 dicembre 2008
n. 2416 “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e
funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle funzioni
dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera
999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera  n.
450/2007”, per quanto applicabile;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  468  del
10/04/2017  ad  oggetto  "Il  Sistema  dei  controlli  interni
della Regione Emilia-Romagna";

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale n.  324  del
07.03.2022 “Disciplina Organica in materia di organizzazione
dell’Ente e gestione del personale”, con la quale si approva
la  disciplina  organica  in  materia  di  organizzazione
dell’Ente  e  gestione  del  personale,  a  decorrere  del
01/04/2022;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale n.  325  del
07.03.2022  “Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative:  riorganizzazione  dell'ente  a  seguito  del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale n.  426  del
21.03.2022 “Riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo
modello  di  organizzazione  e  gestione  del  personale.
Conferimento  degli  incarichi  ai  direttori  generali  e  ai
direttori di agenzia”;

- la determinazione 25 marzo 2022, n. 5615 “Riorganizzazione
della  Direzione  Generale  Cura  del  Territorio  e
dell'Ambiente.  Istituzione  Aree  di  lavoro.  Conferimento
incarichi  dirigenziali  e  proroga  incarichi  di  posizione
organizzativa”;

- la determinazione 24 marzo 2022, n. 5514 “Riorganizzazione
della direzione generale politiche finanziarie, conferimento
di  incarichi  dirigenziali,  assegnazione  del  personale  e
proroga delle posizioni organizzative”;

- il decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino
della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale n.  111  del
31/01/2022 “Piano triennale di Prevenzione della Corruzione
e trasparenza 2022-2024, di transizione al piano integrato

pagina 6 di 15



di attività e organizzazione di cui all'art. 6 del D.L. n.
80/2021”;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  2335  del  09/02/2022
recante  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli
obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo
n. 33 del 2013. Anno 2022”;

- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio
2009, n. 42” e ss. mm. ii.;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della
Regione  Emilia-Romagna,  abrogazione  delle  L.R.  6  luglio
1977, n.31 e 27 marzo 1972, n.4”, per quanto applicabile;

- la  L.R.  28  dicembre  2021,  n.  20  “Disposizioni  per  la
formazione del bilancio di previsione 2022-2024 (legge di
stabilità regionale 2022)”, pubblicata sul B.U.R.E.R.T. del
28 dicembre 2021 N. 369;

- la  L.R.  28  dicembre  2021,  n.  21  “Bilancio  di  previsione
della  Regione  Emilia-Romagna  2022-2024”,  pubblicata  sul
B.U.R.E.R.T. del 28 dicembre 2021 N. 370;

- la L.R. n. 9 del 28 luglio 2022 “Disposizioni collegate alla
legge  di  assestamento  e  prima  variazione  generale  al
bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna 2022-
2024”, pubblicata sul B.U.R.E.R.T. del 29 luglio 2022 N.
233; 

- la  L.R.  n.  10  del  28  luglio  2022  “Assestamento  e  prima
variazione al bilancio di previsione della Regione Emilia-
Romagna  2022-2024”,  pubblicata  sul  B.U.R.E.R.T.  del  29
luglio 2022 N. 234; 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2021 n.
2276 “Approvazione del documento tecnico di accompagnamento
e del Bilancio finanziario gestionale di previsione della
Regione Emilia-Romagna 2022-2024”;

- la deliberazione della Giunta regionale 1° agosto 2022, n.
1354 “Aggiornamento del documento tecnico di accompagnamento
e del bilancio finanziario gestionale di previsione della
Regione Emilia-Romagna”; 

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  380  del
14/03/2022 “Variazione di bilancio ai sensi dell’art. 51,
comma  2,  lett.  B)  del  D.lgs.  118/2011  e  ss.mm.ii.  per

pagina 7 di 15



l’attuazione degli investimenti previsti dalla legge n. 145
del 2018, art. 1 commi dal 134 al 138”;

Attestato che il sottoscritto dirigente, Responsabile del
procedimento, non si trova in alcuna situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Dato atto degli allegati visti di regolarità contabile;

DETERMINA 

1) di concedere ai Comuni beneficiari di cui all’Allegato 1,
parte integrante del presente atto, per la realizzazione dei
relativi interventi di rigenerazione urbana, i contributi
dettagliatamente  specificati  per  ciascun  soggetto  per
complessivi € 47.000.000,00;

2) di  imputare  contabilmente  la  spesa  complessiva  di  €
47.000.000,00 di cui al precedente punto, sul capitolo 43279
“Contributi in conto capitale ad amministrazioni locali per
la  realizzazione  di  interventi  di  rigenerazione  urbana
(artt. 12 e 59, L.R. 21 dicembre 2017 n.24; art. 1, commi
134-138 L. 30 dicembre 2018 n. 145) - mezzi statali”, del
bilancio  finanziario  gestionale  2022/2024  approvato  con
deliberazione della Giunta regionale n. 2276/2021 e s.m.i.,
come segue:

- quanto  a  €  18.800.000,00,  registrata  al  n.  1022 di
impegno, anno di previsione 2023;

- quanto  a  €  18.800.000,00,  registrata  al  n.  255 di
impegno, anno di previsione 2024;

- quanto a € 9.400.000,00, registrata al n. 64 di impegno,
annualità 2025;

3) che  in  attuazione  del  D.lgs.  118/2011  e  ss.mm.ii.,  la
stringa  concernente  la  codificazione  della  Transazione
elementare,  in  relazione  ai  soggetti  beneficiari  ed  al
capitolo  di  spesa, come  definita  dal  suddetto  decreto
risulta essere la seguente:

Missione Programma Codice economico COFOG

08 01 U.2.03.01.02.003 06.2
Transazioni

U.E.
SIOPE C.U.P. C.I.

spesa
Gestione
ordinaria

8 2030102000 Vedi Alleg. 1 al presente
atto

3 3

4) di accertare la somma complessiva di € 47.000.000,00 sul
bilancio  finanziario  gestionale  2022-2024,  approvato  con
propria deliberazione n. 2276/2021 e s.m.i., sul capitolo

pagina 8 di 15



3752 “CONTRIBUTO DELLO STATO PER INVESTIMENTI FINALIZZATI
ALLA  REALIZZAZIONE  DI  OPERE  PUBBLICHE  PER  LA  MESSA  IN
SICUREZZA DI EDIFICI E DEL TERRITORIO, PER VIABILITÀ, PER LA
MESSA IN SICUREZZA E LO SVILUPPO DI SISTEMI DI TRASPORTO
PUBBLICO,  PER  LA  RIGENERAZIONE  URBANA  E  LA  RICONVERSIONE
ENERGETICA,  PER  LE  INFRASTRUTTURE  SOCIALI  E  LE  BONIFICHE
AMBIENTALI (ART. 1, COMMI 134-138, LEGGE 30 DICEMBRE 2018,
N.  145)”,  quale  credito  nei  confronti  del  Ministero
dell’Economia e delle Finanze, come segue: 

- anno di previsione 2023 per € 18.800.000,00 registrati al
numero 122 di accertamento; 

- anno di previsione 2024 per € 18.800.000,00 registrati al
numero 16 di accertamento,

-  anno di previsione 2025 per € 9.400.000,00 registrati al
numero 5 di accertamento;

5) che in base a quanto previsto dall’art. 1, comma 136, della
legge  30/12/2018  n.  145,  il  Comune  beneficiario  del
contributo di cui al comma 135 è tenuto ad affidare i lavori
per la realizzazione delle opere pubbliche entro dodici mesi
decorrenti dalla data di attribuzione delle risorse, ossia
di adozione del presente atto;

6) che l’art. 1, comma 135-bis, della legge 30/12/2018 n. 145,
prevede che i Comuni beneficiari entro il 30 novembre 2022,
classifichino gli interventi oggetto di finanziamento nella
Banca dati delle Amministrazioni pubbliche BDAP-MOP sotto la
voce “Contributo investimenti indiretti articolo 1, comma
134, legge di bilancio 2019”;

7) che si provvederà alla liquidazione dei contributi concessi
a  favore  dei  Comuni  beneficiari  di  cui  all’Allegato  1  a
questo atto, con successivi propri atti formali, ai sensi
della normativa vigente, previa sottoscrizione dei Contratti
di  Rigenerazione  Urbana  di  cui  alla  deliberazione  della
Giunta regionale n. 1783 del 24/10/2022, secondo le modalità
specificate  in  ogni  singolo  Contratto  di  Rigenerazione
Urbana a cui espressamente si rimanda;

8) di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 56, comma
7, del citato D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

9) che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti
dall’art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 33/2013 e alle ulteriori
pubblicazioni previste dal PTPCT nonché dalla Direttiva di
Indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione, ai
sensi dell’art. 7 bis del D.lgs. n.33/2013.

Marcello Capucci

pagina 9 di 15



COMUNE PROVINCIA DENOMINAZIONE LINEA CODICE FISCALE CODICE CUP CONTRIBUTO CONCESSO 

QUOTA DEL CONTRIBUTO 

CONCESSO A CARICO DEL 

CAPITOLO 43279 (€) 2023

QUOTA DEL CONTRIBUTO 

CONCESSO A CARICO DEL 

CAPITOLO 43279 (€) 2024

QUOTA DEL CONTRIBUTO 

CONCESSO A CARICO DEL 

CAPITOLO 43279 (€) 2025

Albareto PR

Rigenerazione urbana per Albareto: centro polifunzionale di carattere 

culturale per eventi e spettacoli al chiuso e all’aperto nella struttura dell’ex 

deposito comunale

B 00439490343 E14E21049340006 760.000,00 €                            294.904,35 €                           310.063,77 €                           155.031,88 €                           

Albinea RE
Abitare solidale e rigenerazione urbana. Trasformazione dell’immobile 

comunale di via chierici
B 00441130358 G34J19000150004 630.000,00 €                            242.904,35 €                           387.095,65 €                           -  €                                         

Alfonsine RA
Intervento di rigenerazione urbana dell'area esterna e dell'immobile 

denominato "ex mercato coperto" di alfonsine (RA)
B 00242500395 H22I20000120004 730.000,00 €                            282.904,35 €                           298.063,77 €                           149.031,88 €                           

Alta Val Tidone PC
Riqualificazione urbana Ex-Consorzio Agrario della località Pecorara nel 

Comune di Alta Val Tidone
B 01749870331 B29J21023570006 700.000,00 €                            270.904,35 €                           429.095,65 €                           -  €                                         

Argelato BO Riqualificazione degli spazi del centro civico di Funo B 00968810374 C84E21003360006 533.792,67 €                            195.325,64 €                           225.644,57 €                           112.822,46 €                           

Bagno di Romagna FC Varietà al San Quirico A 81000330407 C47H21007320006 100.000,00 €                            100.000,00 €                           -  €                                         -  €                                         

Bagnolo in Piano RE
Rigenerazione urbana casetta e del torrazzo di piazza Garibaldi a bagnolo in 

piano
B 00441280351 D44E21001420002 364.000,00 €                            136.504,35 €                           151.663,77 €                           75.831,88 €                             

Bentivoglio BO
Rigenerazione porzione municipio in disuso e area esterna costituzione 

osservatorio sociale distrettuale
B 80008130371 J23D21002870006 700.000,00 €                            270.904,35 €                           286.063,77 €                           143.031,88 €                           

Berceto PR Casa francigena B 00202280343 E48I21000380006 790.000,00 €                            306.904,35 €                           483.095,65 €                           -  €                                         

Bondeno FE Attraversa-menti B 00113390389 C28I21001270006 684.000,00 €                            264.504,35 €                           279.663,77 €                           139.831,88 €                           

Brisighella RA Uso temporaneo dell'immobile “piscina delle terme” A 00202300398 H55F21001370006 100.000,00 €                            100.000,00 €                           -  €                                         -  €                                         

Busseto PR
Una scuola per la città -La Rigenerazione dell’istituto Comprensivo di 

Busseto e delle aree ad esso circostanti
B 00170360341 F79J21010960004 687.266,69 €                            265.811,02 €                           280.970,44 €                           140.485,23 €                           

Cadelbosco di Sopra RE

Manutenzione straordinaria con miglioramento sismico e riqualificazione 

energetica delle ex scuole elementari di villa argine con riconversione a 

centro diurno e sede delle associazioni locali

B 00441540358 H19J21012200006 700.000,00 €                            270.904,35 €                           286.063,77 €                           143.031,88 €                           

Calendasco PC
Calendasco Hub Culturale, CHC Heritage culturale e rigenerazione urbana 

per le Ex-Scuderie del Castello di Calendasco
B 00216710335 H65F21000710002 730.000,00 €                            282.904,35 €                           298.063,77 €                           149.031,88 €                           

Campagnola Emilia RE
Recupero e la rifunzionalizzazione "Exbico" e rigenerazione dell'area di 

pertinenza per funzioni collettive a Campagnola Emilia (RE)
B 00449250356 E24E21038560006 740.000,00 €                            286.904,35 €                           302.063,77 €                           151.031,88 €                           

Canossa RE
“Riqualificazione immobile Ex Sede CRI sito in Piazza Matilde di Canossa e 

Arena spettacoli presso Foro Boario Pierino Ricci Area Bosco dell'impero
B 00447040353 D23D20003190006 700.000,00 €                            270.904,35 €                           286.063,77 €                           143.031,88 €                           

Casola Valsenio RA
Rigenerazione urbana dell’ex complesso scolastico “Alfredo Oriani” e 

rifunzionalizzazione dell’area esterna di pertinenza 
B 81002910396 G67H21022450006 626.693,87 €                            241.581,90 €                           256.741,32 €                           128.370,65 €                           

Castel di Casio BO

Progetto di rigenerazione di unità immobiliari comunali dismesse in loc. 

Berzantina, per la creazione di un centro socioculturale ed ambulatoriale, 

con servizi di prossimità compresi quelli per l'accoglienza, l'ascolto e il 

sostegno di donne vittime di violenza

B 01042260370 G34E21003510006                             415.000,00 € 156.904,35 €                           258.095,65 €                           -  €                                         

Castel Guelfo di 

Bologna
BO

Rigenerazione con riqualificazione architettonica e funzionale dell’immobile 

denominato ex Cantine Fabbri 
B 01021480379 D45E20006010004 700.000,00 €                            270.904,35 €                           286.063,77 €                           143.031,88 €                           

Castelnovo ne' Monti RE
Una pietra per volta. Rigenerazione urbana del Palazzo Ducale e del suo 

intorno
B 00442010351 D93D21010210006 790.000,00 €                            306.904,35 €                           322.063,77 €                           161.031,88 €                           

Castelvetro Piacentino PC
Un nuovo luogo di cultura – il recupero fisico ed il rinnovo funzionale dell’ex 

edificio scolastico di Croce Santo Spirito 
B 00180010332 H38I21003370006 710.000,00 €                            274.904,35 €                           290.063,77 €                           145.031,88 €                           

Allegato parte integrante - 1

pagina 10 di 15



COMUNE PROVINCIA DENOMINAZIONE LINEA CODICE FISCALE CODICE CUP CONTRIBUTO CONCESSO 

QUOTA DEL CONTRIBUTO 

CONCESSO A CARICO DEL 

CAPITOLO 43279 (€) 2023

QUOTA DEL CONTRIBUTO 

CONCESSO A CARICO DEL 

CAPITOLO 43279 (€) 2024

QUOTA DEL CONTRIBUTO 

CONCESSO A CARICO DEL 

CAPITOLO 43279 (€) 2025

Castenaso BO
Ristrutturazione dell'edificio sito in via Tosarelli 376-378-380 – 

riqualificazione di casa Tosarelli
B 01065340372 E93D21006230006 730.000,00 €                            282.904,35 €                           298.063,77 €                           149.031,88 €                           

Cavriago RE Im-patto in Cremeria B 00446040354 C18I21002120002 790.000,00 €                            158.000,00 €                           166.603,86 €                           465.396,14 €                           

Cervia RA Realizzazione della nuova sede di Cervia ambiente B 00360090393 E81B21006150006 790.000,00 €                            306.904,35 €                           322.063,77 €                           161.031,88 €                           

Civitella di Romagna FC Recupero ex macello di Civitella di Romagna B 80002330407 E34E21049730006 552.100,00 €                            211.744,35 €                           226.903,77 €                           113.451,88 €                           

Conselice RA Riqualificazione Casa Comunale di Lavezzola – rigeneriamo Lavezzola A 00203130398 I93D21001540004 100.000,00 €                            100.000,00 €                           -  €                                         -  €                                         

Crevalcore BO Palata Rigenerata – Nuovi spazi – Nuovi spazi per la collettività B 00316400373 F34I19000890004 730.000,00 €                            146.000,00 €                           154.603,86 €                           429.396,14 €                           

Fanano MO “Cimone for Wellness” B 00562780361 D64E21001720006 400.000,00 €                            150.904,35 €                           249.095,65 €                           -  €                                         

Farini PC Una polarità nella Valle delle Cascate: La rigenerazione del Mulino di Riè B 80000230336 H85F21001290006 200.000,00 €                            70.904,35 €                             129.095,65 €                           -  €                                         

Fidenza PR 2° stralcio dell'intervento di recupero dell'edificio ex Collegio dei Gesuiti B 82000530343 B53D21008820006 700.000,00 €                            270.904,35 €                           286.063,77 €                           143.031,88 €                           

Fiorenzuola d'Arda PC
Proposta di Recupero architettonico e Riattivazione funzionale del 

complesso della Ex Scuola di Baselica: CAVEA (Centro Arti Visive E Audio)
B 00115070336 E18G21000040006 522.810,50 €                            200.028,55 €                           215.187,97 €                           107.593,98 €                           

Fiscaglia FE
Lavori di rigenerazione urbana ex centro operativo comunale di migliarino – 

1° stralcio – edificio 1 ed opere esterne
B 01912970389 I83D21002300006 790.000,00 €                            579.082,87 €                           210.917,13 €                           -  €                                         

Forlimpopoli FC
Rigenerazione e rifunzionalizzazione della loggia beccheria in piazza 

Pompilio
B 80005790409 F75F21003070004 760.000,00 €                            152.000,00 €                           160.603,86 €                           447.396,14 €                           

Fornovo di Taro PR
Per VIAM: rigenerazione urbana gli spazi pertinenziali adiacenti alla pieve di 

Santa Maria Assunta di Fornovo di Taro
B 00322400342 H81B21009260004 760.000,00 €                            294.904,35 €                           310.063,77 €                           155.031,88 €                           

Gatteo FC

Lavori di recupero e riqualificazione edificio "g" adiacente il castello di 

Gatteo, diretto al recupero arch., socioculturale ed alla riduzione dei 

fenomeni di degrado e miglioramento della qualità urbana sociale ed 

ambientale

B 81001970409 I13D21002080006 730.000,00 €                            282.904,35 €                           298.063,77 €                           149.031,88 €                           

Guastalla RE
San Girolamo hub - un luogo per tutti. Riqualificazione circolo ricreativo di 

san Girolamo
B 00439260357 F88I21005670006 459.756,27 €                            174.806,86 €                           284.949,41 €                           -  €                                         

Langhirano PR

Miglioramento strutturale e recupero architettonico dell’immobile 

comunale denominato Palazzo del Vescovo da adibire a centro di 

aggregazione giovanile e femminile 

B 00183800341 I93D21001700006 760.000,00 €                            294.904,35 €                           310.063,77 €                           155.031,88 €                           

Lugagnano Val d'Arda PC Recupero ex deposito ACAP Una casa per la Cultura B 00223910332 E63D21004840006 700.000,00 €                            270.904,35 €                           286.063,77 €                           143.031,88 €                           

Marzabotto BO

Progetto Di Rigenerazione Socio-Culturale di Marzabotto attraverso la 

rifunzionalizzazione di Spazi Comunali Polivalenti da Trasformare in nuova 

Sala Polivalente ed in Emporio Solidale, con annessa Rigenerazione Urbana 

ed Ambientale degli Spazi Pubblici di Pertinenza

B 01042720373 G64E21004620006 585.000,00 €                            224.904,35 €                           240.063,77 €                           120.031,88 €                           

Medicina BO Il Carmine. Laboratorio culturale urbano A 00421580374 H74E21001010006 100.000,00 €                            100.000,00 €                           -  €                                         -  €                                         

Meldola FC
Wel.co.me. Welfare di comunità a Meldola. Processi rigenerativi per 

intervento di recupero del palazzo del Podestà e aree limitrofe
B 80007150404 D42I18000050001 730.000,00 €                            282.904,35 €                           298.063,77 €                           149.031,88 €                           

Mercato Saraceno FC Maverik lab A 00738210400 G57H21024020002 100.000,00 €                            100.000,00 €                           -  €                                         -  €                                         

pagina 11 di 15



COMUNE PROVINCIA DENOMINAZIONE LINEA CODICE FISCALE CODICE CUP CONTRIBUTO CONCESSO 

QUOTA DEL CONTRIBUTO 

CONCESSO A CARICO DEL 

CAPITOLO 43279 (€) 2023

QUOTA DEL CONTRIBUTO 

CONCESSO A CARICO DEL 

CAPITOLO 43279 (€) 2024

QUOTA DEL CONTRIBUTO 

CONCESSO A CARICO DEL 

CAPITOLO 43279 (€) 2025

Minerbio BO Sinfonia A 01042870376 B84E21015030003 100.000,00 €                            100.000,00 €                           -  €                                         -  €                                         

Monghidoro BO
Ristrutturazione con miglioramento sismico dell’edificio adibito a centro 

sociale culturale denominato "il faro" – 2° stralcio
B 00562720375 I19H19000040009 560.000,00 €                            395.082,87 €                           164.917,13 €                           -  €                                         

Montecchio Emilia RE Recupero e riuso del fabbricato sud del complesso Ex-Macello Comunale B 00441110350 H21I18000010001 700.000,00 €                            270.904,35 €                           286.063,77 €                           143.031,88 €                           

Montecreto MO
Lavori di adeguamento e rifunzionalizzazione del monastero di san 

Domenico, convento reboot - appennino plus
B 83000490363 J13D21005290002 790.000,00 €                            158.000,00 €                           166.603,86 €                           465.396,14 €                           

Monzuno BO Uno Spazio al Centro per le valli Setta e Sambro B 00956680375 H59J21010040005 300.000,00 €                            110.904,35 €                           189.095,65 €                           -  €                                         

Morciano di Romagna RN Realizzazione nuova biblioteca comunale / centro polivalente U. Boccio B 00607140407 E67B20000850007 760.000,00 €                            294.904,35 €                           310.063,77 €                           155.031,88 €                           

Neviano degli Arduini PR
Recupero albergo/trattoria di Bazzano di Neviano degli Arduini (PR) e del 

suo contesto nell'ambito della realizzazione della Cittadella Paralimpica
B 00215930348 D63D21005990006 760.000,00 €                            294.904,35 €                           310.063,77 €                           155.031,88 €                           

Novafeltria RN
Riqualificazione di Palazzo Lombardini (ala ex istituto professionale Benelli 

e valorizzazione di via Giuseppe Mazzini
B 00360640411 H99J21010460006 700.000,00 €                            270.904,35 €                           286.063,77 €                           143.031,88 €                           

Novi di Modena MO Social theatre lab A 00224020362 H53D21002480006 67.000,00 €                              67.000,00 €                             -  €                                         -  €                                         

Palanzano PR
Rigenerazione e riutilizzo dell'area dismessa ex casificio sociale di 

Palanzano per servizi alla comunità
B 00452160344 J88I21000290006 730.000,00 €                            282.904,35 €                           298.063,77 €                           149.031,88 €                           

Pieve di Cento BO Stazione Giovani: in partenza per le Ri-Generazioni A 00470350372 F95F21001980006 100.000,00 €                            100.000,00 €                           -  €                                         -  €                                         

Poggio Torriana RN
Progetto di riqualificazione del Palazzo Comunale e di valorizzazione 

dell'area di contesto, sito in via Roma, loc. Poggio Berni
B 04110220409 D53D21009020006 700.000,00 €                            270.904,35 €                           286.063,77 €                           143.031,88 €                           

Polesine Zibello PR
Radici ritrovate. Riqualificazione urbana e recupero ad uso culturale dell’ex 

Convento dei Domenicani a Zibello
B 02781180340 E53D21004380006 700.000,00 €                            270.904,35 €                           286.063,77 €                           143.031,88 €                           

Portico e San Benedetto FC
RIGENERAZIONE URBANA 2021 – Casa della Comunità San Benedetto in 

Alpe
B 00408940401 D77H21005950009 700.000,00 €                            270.904,35 €                           286.063,77 €                           143.031,88 €                           

Rio Saliceto RE Centro polifunzionale nuovo delfino B 00377960356 I98I21000490004 790.000,00 €                            306.904,35 €                           322.063,77 €                           161.031,88 €                           

Rivergaro PC
Progetto di recupero e completamento di fabbricato denominato “Casa del 

Popolo” e del suo immediato contesto
B 00271960338 D93D21011380006 461.000,00 €                            175.304,35 €                           285.695,65 €                           -  €                                         

San Benedetto Val di 

Sambro
BO

Rigenerazione Urbana di Palazzo Ranuzzi De’ Bianchi finalizzata alla 

realizzazione di un Polo Territoriale di servizi alle persone e alla comunità 

della Valle del Setta

B 80014530374 H33D21004230009 700.000,00 €                            270.904,35 €                           286.063,77 €                           143.031,88 €                           

San Cesario sul Panaro MO
Rigenerazione urbana e rivitalizzazione economica dell’ex cinema di San 

Cesario sul Panaro
A 00311560361 J44E21003120006 100.000,00 €                            100.000,00 €                           -  €                                         -  €                                         

San Giovanni in 

Persiceto
BO

Prossima fermata: rigenerazione. Intervento di recupero e 

rifunzionalizzazione del fabbricato “ex-caserma dei carabinieri”, sito in via 

cento/circonvallazione dante – san giovanni in persiceto (bo)

B 00874410376 D54E21003100005 700.000,00 €                            140.000,00 €                           148.603,86 €                           411.396,14 €                           

San Lazzaro di Savena BO

Rigenerare la terra per rigenerare la città “La fattoria del dono” Recupero 

del complesso rurale sito in via Scuole del Farneto prima fase – riuso della 

stalla fienile

B 00754860377 E64E21045240006 780.000,00 €                            302.904,35 €                           318.063,77 €                           159.031,88 €                           

San Leo RN
Riqualificazione della Torre di guardia a difesa della Porta Urbis di San Leo 

e valorizzazione tratto di strada Borgo Orsini
B 00315680413 D23D21008230006 700.000,00 €                            270.904,35 €                           286.063,77 €                           143.031,88 €                           

pagina 12 di 15



COMUNE PROVINCIA DENOMINAZIONE LINEA CODICE FISCALE CODICE CUP CONTRIBUTO CONCESSO 

QUOTA DEL CONTRIBUTO 

CONCESSO A CARICO DEL 

CAPITOLO 43279 (€) 2023

QUOTA DEL CONTRIBUTO 

CONCESSO A CARICO DEL 

CAPITOLO 43279 (€) 2024

QUOTA DEL CONTRIBUTO 

CONCESSO A CARICO DEL 

CAPITOLO 43279 (€) 2025

San Mauro Pascoli FC Recupero di ex calzaturificio con destinazione a centro culturale e sociale B 81001550409 G84B19000500004 562.030,00 €                            396.706,87 €                           165.323,13 €                           -  €                                         

San Pietro in Cerro PC Rigenerazione Urbana di Palazzo Barattieri e Centro Polifunzionale B 00222560336 G33D21004660006 700.000,00 €                            140.000,00 €                           148.603,86 €                           411.396,14 €                           

Santa Sofia FC
Intervento di restauro e risanamento conservativo dell'ala nord del 

complesso denominato "municipio di santa Sofia “ed area esterna
B 80008900401 H13D21003140006 604.800,00 €                            232.824,35 €                           247.983,77 €                           123.991,88 €                           

Sarsina FC
Rigenerazione urbana per recupero e rifunzionalizzazione del centro servizi 

della frazione di Ranchio
A 81000770404 G27H21037160006 79.000,00 €                              79.000,00 €                             -  €                                         -  €                                         

Sasso Marconi BO
Riqualificazione e recupero dell’edificio ex scuola di Pontecchio Marconi – 

bed & bike “la scuola” - rigenerazione sulla via della lana e della seta
B 01041300375 B93D21007210006 711.000,00 €                            275.304,35 €                           435.695,65 €                           -  €                                         

Sogliano al Rubicone FC
RigeneriamoPA – Rigenerazione dell’offerta culturale di Sogliano al 

Rubicone
A 81007720402 C46G20000340004 100.000,00 €                            100.000,00 €                           -  €                                         -  €                                         

Spilamberto MO SPILLOVER: lo spazio del tempo B 00185420361 G43D21005020006 760.000,00 €                            294.904,35 €                           310.063,77 €                           155.031,88 €                           

Toano RE Lo Spazio della Comunità: recupero dell’ex-Cinema Parrocchiale di Quara B 00444850358 F78I21002520006 790.000,00 €                            306.904,35 €                           322.063,77 €                           161.031,88 €                           

Traversetolo PR Riqualificazione di teatro cesari, piazza Mazzini e altri spazi aperti limitrofi B 00220040349 B63D21006260005 624.750,00 €                            446.882,87 €                           177.867,13 €                           -  €                                         

Vergato BO
Gotica64: Nuovo centro socioculturale da adibire a museo della linea 

gotica, spazio pubblico polivalente e nuovo parco urbano
B 01044370375 C23D21002910006 700.000,00 €                            270.904,35 €                           286.063,77 €                           143.031,88 €                           

Verghereto FC Ex(tra)Convitto B 00749660403 H88I21002320002 760.000,00 €                            294.904,35 €                           310.063,77 €                           155.031,88 €                           

Vernasca PC Impact alta val d’Arda B 00211810338 I62J20000000001 760.000,00 €                            294.904,35 €                           465.095,65 €                           -  €                                         

Vetto RE Vetto Social Club – Centro di aggregazione giovanile B 00428680359 D84E21002330006 790.000,00 €                            306.904,35 €                           322.063,77 €                           161.031,88 €                           

Vezzano sul Crostolo RE Progetto di restauro e rigenerazione urbana dell'ex mulino boni B 00441360351 E97C20000090006 700.000,00 €                            270.904,35 €                           286.063,77 €                           143.031,88 €                           

Vignola MO
Il cortile sul fiume. La rigenerazione dell’ex macello di Vignola come 

giardino di comunità e spazio per la sostenibilità e l’inclusione sociale.
B 00179790365 F55F21002090006 790.000,00 €                            306.904,35 €                           322.063,77 €                           161.031,88 €                           

Villa Minozzo RE Civago storia futura - progetto per un centro polifunzionale a Civago B 00431620350 F21B21005640006 790.000,00 €                            306.904,35 €                           322.063,77 €                           161.031,88 €                           

47.000.000,00 €                       18.800.000,00 €                       18.800.000,00 €                       9.400.000,00 €                         

pagina 13 di 15



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi della deliberazione
della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella procedura di
spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2022/20607

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 14 di 15



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marco Giovannini, Titolare della posizione organizzativa con delega di funzioni dirigenziali
ANALISI, GESTIONE E CONTROLLO DELLE ENTRATE esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella
procedura dell'entrata in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2022/20607

IN FEDE

Marco Giovannini

Allegato visto di regolarità contabile - ENTRATE

pagina 15 di 15


